Campana supellex.] Ista porrò vasa fictilia sunt ex iis quæ in Campaniâ fiunt ex argillâ.

120. *Obeundus Marsya.*] Sive ad vadimonium, nec enim litigare aveo ; sive ad sumendam à seneratoribus pecuniam, aut solvendas usuras ; nam ab his abhorreo. In primâ fori parte erat pro rostris Marsyæ statua, ad hęc

asserit intolerabilem sibi esse conspectum junioris Noviorum. Decumbo usque ad horam decimam. Deinde prode foras: vel lectito aut scriptito quod silentem me recreet. Ungor oleo, non quo impurus Natta lychnos defraudans. Cùm verò sol ardentior fatigatum me monet inire balnea, evito sideris rabidi tempus. Modicum prandeo quantum impediatur vacuo esse ventre per diem integram; domi resideo otiosus. Hæc vita vivamque fortunatior quam Vultum ferre negat Noviorum posse minoris. Ad quartam jaceo. Post hanc vagor; aut ego lecto, Aut scripto, quod me tacitum juvet. Ungor olivo, Non quo fraudatis immundus Natta lucernis; Ast, ubi me fessum sol acrior ire lavatum [581] Admonuit, fugio rabiosi tempora signi. 126 Pransus non avidè, quantum interpellat inani Ventre diem durare: domesticus otior. Hæc est Vita solutorum miserâ ambitione gravique. His me consolor: victurus suavius, ac si 130 Quæstor avus, pater atque meus, patruusque fuisset. est carentium infelici et molestâ ambitione. Istis me sublevo; si Quæstor fuisset meus pater, avus, atque patruus.

SATIRA VII.

Rixam Rupili cum Græculo Persio describit.

Cunctis puto cognitum esse lippis ac tonsoribus, quâ ratione Persius ibrida vindicavit pus et viris Rupili Regis proscripti.

ANNOTATIONES.

gatorum terrorem posita; ad quam vadimonia sistebantur; conveniebant etiam caudidici, alique negotia tractantes et componentes; nec non ibidem sedebant fœneratores. Porrò Marsyam nörunt omnes fuisse Phrygium tibicinem, quem ab Apolline, quòd temerè cum eo contendisset, excoiatum fabulantur. Satyrum fuisse scribit Ovidius. Metam. vi. cap. 5. Vide Cæl. Rhodig. lib. xxviii. cap. 12.

Qui se Vultum ferre negat Noviorum posse minoris.] Quòd illa statua Marsyæ sublata erat manu, satyricè et sarcasticè noster interpretatur Marsyam aversari, velut indignandum quòd Novius libertus inter iudices et senatores allectus esset; et, quod pejus, turpi fœnerandi studio totus incumberet; unde gestu ostendat abhorrere se ab istis sordibus, et ab ejus aspectu.

121. *Noviorum minoris.*] Novii fratres erant duo, quorum natu minor ad Marsyæ statuam quotidie sedebat. De illo suprâ, v. 40.

122. *Ad quartam jaceo.*] In cubili jaceo ad horam usque decimam matutiniam; quod non semel jam explanavi.

Aut ego lecto, Aut scripto.] Si foras non prodeò, postquam è lecto exilui, operam do lectitoni vel scriptitoni. Valeat Theod. Marcilius, qui pertinaciter hic è Nominibus facta Verba ab interpretibus indignatur, vultque ablativos esse absolutè positos; ut sit tensus; aut ego, postquam legi aut scripsi quod tacitum me juvet, ungor olivo, &c. prior certè prapollit explicandi ratio, ut lecto pro lectito, scripto pro scriptito dixerit Horatius.

124. *Non quo fraudatis, &c.*] Ungor olivo optimo, non lucenario, laternario, ac fetente, adeoque lucernis quasi fraudatis detracto; ut facit Natta per sordidam ac turpè avaritiam. Pari sensu Juvenalis scripsit Sat. v. 87. *Qui*

*Pallidus offertur misero tibi caulis olebit Lacer-
nam.*

Natta.] Quidam legunt *Nacca*. De sordido isto homine, et noster alibi, et Juvenalis Sat. viii. 95. Persius Sat. iii. 31.

Non pudei ad morem discincti vivere Nattæ?
125. *Ast, ubi me fessum sol acrior, &c.*] Æstivo tempore, ac diebus Canicularibus. Minus sapiunt qui intelligunt solem meridianum cujusque diei. Nam, qui modicè curare se cuticulam prædicat, longè abest, ut innuat quotidie se balneis uti, quòd certè luxuriam et delicias aleret.

126. *Rabiosi tempora signi.*] Tunc sublevo me, et mitigo ardores Caniculæ; de quâ libri. Od. 17. v. 17. lib. iii. Od. 13. v. 9. Pers. Sat. iii. initio,

—*Siccas insana Canicula messes
Jamnidum coquit; et patulâ pecus omne sub
ulmo est.*

127. *Pransus non avidè.*] Antiqui nimirum haud bis in die epulabantur; modico verò circa meridiem sumpto cibo, vesperi cœnabant; atque ita negotiis ac laboribus diem impendebant, noctem verò curandis corporibus. Domitianus tamen refertur lautè prandisse, parè autem cœnasse, et apud nos nunc plerique facere amant, ita suadente medicinâ et sanitatis ratione.

128. *Domesticus otior.*] Otio liberali vaco, non inerti et ignavo.

Satira VII.—1. *Proscripti, &c.*] Superiore Satirâ refutavit Horatius obtractatores et malevolos quosdam libertinum genus ipsi objicientes, tum nempè cùm Mæcenati gratiosus esset: qui et Augustum ei reconciliavit, at longè antea idem ei probrum fuerat ingestum. Scilicet cùm Tribunus militum esset, cum ipso pariter in exercitu Bruti militabat Rupilius, in eumque illud

Ibrida quo pacto sit Persius ultus, opinor
 Omnibus et lippis notum et tonsoribus esse.
 Persius hic permagna negotia dives habebat
 Clazomenis, etiam lites cum Rege molestas;
 Durus homo, atque odio qui possit vincere Regem;
 Confidens tumidusque; adeò sermonis amari,
 Sisennas, Barrosque ut equis præcurreret albis.
 Ad Regem redeo. Postquam nihil inter utrumq; 9
 Convenit (hoc etenim sunt omnes jure molesti, [583]
 Quo fortes, quibus adversum bellum incidit: inter
 Hectora Priamiden animosum atque inter Achillem
 Ira fuit capitalis, ut ultima divideret mors;
 Non aliam ob causam, nisi quòd virtus in utroque
 Summa fuit. Duo si discordia vexet inertes, 15
 Aut si disparibus bellum incidat, ut Diomedii
 Cum Lycio Glaucio; discedat pigrior, ultrò
 Muneribus missis.) Bruto Prætorè teneite
 men contingat imparibus, puta Diomedii cum Glaucio Lycio; inertior cedat, datis sponte muneribus.) Dum Prætor Brutus ageret